
 
Primăria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personl 

DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE LOCALĂ                    NR.45962/17.05.2023 
COMPARTIMENTUL ADMINISTRAŢIE LOCALĂ ŞI 
RELAŢIA CU CONSILIUL LOCAL  
 
  
 

 
A N U N Ț, 

 
 

       În conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, în data de 17 mai 2023, se aduce la 
cunoștință publică următorul proiect de act normativ: 

 
  „Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului minim al taxelor de 

utilizare a spațiilor din incinta navei ponton”Domnița Marița” din cadrul 
Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană, pentru 

anul 2023” 
 
 

               Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu documentația de bază pot fi 
consultate pe site-ul Primăriei Municipiului Giurgiu la adresa 
http://www.primariagiurgiu.ro/consiliul local/proiecte de hotărâri cu caracter 
normativ. 
        Proiectul de act normativ se poate obține și în copie, pe bază de cerere depusă la 
Registratura Generală a instituției din B-dul București, nr.49-51. 
        În conformitate cu prevederile art.7, alin.(4) din Legea nr.52/2003, republicată, 
până la data de 29 mai 2023 se pot trimite în scris, propuneri, sugestii, opinii cu 
valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus dezbaterii publice. 
        Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ, se va transmite 
pe e-mail:primarie@primariagiurgiu.ro sau la persoana responsabilă pentru relația cu 
societatea civilă, doamna Saltelechi Giorgiana – Compartiment Relații Externe, 
Promovare și Cooperare. 

 
 

Întocmit, 
 CONSILIER, 

GEANGU IONELA 
 

 
 
 

Primăria Municipiului Giurgiu este Operator de date cu caracter personal în conformitate cu prevederile art.6, lit.(c) și (e)  
ale Regulamentului CE 2016/679 



 
Primăria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personal 

 NR.45963/17.05.2023 
                                                                                                                                     
 
                                                                                                                                      AVIZAT, 
                                                                                                               SECRETAR GENERAL, 
 
                                                                                                                 LILIANA BĂICEANU 
 
 
     PROCES – VERBAL 
 
 
 

             Astăzi, 17 mai 2023, s-a afișat la sediul Primăriei Municipiului Giurgiu din B-
dul București, nr.49-51, Județul Giurgiu „ANUNȚUL PUBLIC”, înregistrat la 
Primăria Municipiului Giurgiu la nr.45962/17.05.2023 prin care Primăria 
Municipiului Giurgiu, anunță publicul interesat despre inițierea  „Proiect de hotărâre 
privind aprobarea nivelului minim al taxelor de utilizare a spațiilor din incinta 
navei ponton”Domnița Marița” din cadrul Direcției Administrare Active din 
Proiecte cu Finanțare Europeană, pentru anul 2023” 
 
 

 
                       În „ANUNȚUL PUBLIC”s-au menționat următoarele: 
 
         - proiectul de act normativ împreună cu documentația și anexele aferente pot fi 
consultate pe site-ul Primăriei Municipiului Giurgiu  www.primariagiurgiu.ro/consiliul 
local/proiecte de acte normative; 
         - se pot trimite în scris, propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus dezbaterii publice pe adresa de 
e.mail:primărie@primariagiurgiu.ro, la persoana responsabilă pentru relația cu 
societatea civilă, doamna Saltelechi Giorgiana – Compartimentul Relații Externe, 
Promovare și Cooperare. 
        Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal în 2 (două) exemplare. 
 

Întocmit, 
CONSILIER, 

 
GEANGU IONELA 

 
 
 
 
 

Primăria Municipiului Giurgiu este Operator de date cu caracter personal în conformitate cu prevederile art.6, lit.„c” și lit.„e”  
ale Regulamentului CE 2016/679 



 PROIECT                                          ROMÂNIA                     AVIZAT: 
                                                                                                                   SECRETAR  GENERAL 
                                               BĂICEANU LILIANA 

                      
 

 
 

Judeţul GIURGIU 
                             CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 

 
H O T Ă R Â R E 

 
privind aprobarea nivelului minim al  taxelor de utilizare a spațiilor din incinta navei ponton ,,Domnița 
Marița’’  din cadrul Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană, pentru anul 

2023” 
 
 

       CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 
 
 Având în vedere: 
        -  Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu înregistrat la nr.45641/17.05.2023 
        - Raportul de specialitate al Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană 
înregistrat sub nr.1008/17.05.2023. 
         - Avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
         - Avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
         - Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public și privat de interes local; 
         - Prevederile Legii  nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
         - Prevederile Legii nr 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală 
             În temeiul art.139 alin.(3), și art. 196, alin.(1), lit ”a”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
         Art.1. Se aprobă  nivelul minim al taxelor de utilizare a spațiilor  din incinta navei ponton ,,Domnița 
Marița’’din cadrul Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană, pentru anul 2023”, 
care va avea forma prevăzută în  Anexa  parte integrantă din prezenta  hotărâre. 
        Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Giurgiu în vederea exercitării 
controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu și Direcției Administrare Active din 
Proiecte cu Finanțare Europeană, în vederea ducerii la îndeplinire. 
 
 
 
                                                           PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ 
Giurgiu, 
Nr._____            
Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 



 
 

Primăria Municipiului Giurgiu este Operator de Date cu Caracter Personal în conformitate cu prevederile art. 6, lit. (b),(c) și 
(e) ale Regulamentul UE 2016/679 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU 

 

Nr. 45641 /17.05.2023 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

 
Având în vedere nota de fundamentare nr………/2023  și adresa nr ……./2023 

privind nivelul minim al taxelor de închirirere spații din incinta navei ponton ,,Domnița 
Marița’’pentru contractele ce se vor încheia de către Direcția Administrare Active din 
Proiecte cu Finanțare Europeană pentru anul 2023,  în conformitate cu prevederile art.486 
alin 2 din Legea 227 /2015 cu modificările și completările ulterioare privind Codul Fiscal, 
inițiez un proiect de hotărâre cu următoarea titulatură: 

 

” Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului minim al taxelor  de utilizare a spațiilor 
din incinta navei ponton ,,Domnița Marița’’ din cadrul Direcției Administrare Active din 

Proiecte cu Finanțare Europeană, pentru anul 2023” 

 

  Direcția Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană va întocmi 
raportul de specialitate și va redacta proiectul de hotărâre pe care îl va susține în fața 
comisiei pentru administrație publică, juridic și de disciplină și a comisiei buget-finanțe, 
administrarea domeniului public și privat pentru avizare. 

 

 

      
P R I M A R 

 

ADRIAN ANGHELESCU 
 

 



DAAPFE este operator de date cu caracter personal în conformitate cu prevederile art.6, lit (b) lit(c) și lit. (e) 
ale Regulamentului  UE 2016/679 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
DIRECȚIA ADMINISTRARE ACTIVE DIN 

PROIECTE 
CU FINANȚARE EUROPEANĂ 

 

Str. Aleea  Plantelor nr. 4 
e-mail:adinfondurieuropene@yahoo.com DAAPFE este operator de 

date cu caracter personal CIF 35533626 , Tel/Fax: 0346/566.946   
 

   
 

Nr.  1008 /17.05.2023 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

  privind aprobarea  nivelului minim al taxelor de utilizare a spațiilor din incinta navei ponton 
,,Domnița Marița’’  din cadrul Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană, 

pentru anul 2023” 
 

Către:   Comisia pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină 
                         Comisia buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat pentru avizare. 

 
 
 I. TEMEIUL DE FAPT 
 
              Prin Referatul de aprobare nr. ……./2023, Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat proiectul de 
hotărâre privind aprobarea  taxelor minime de utilizare a spațiilor din incinta navei ponton ,,Domnița 
Marița’’ din cadrul Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană, pentru anul 
2023” 
 

II. TEMEIUL DE DREPT 
 

             Conform art.136 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, Direcţia Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană, în calitate de 
compartiment de resort, a analizat şi elaborat prezentul raport în termenul prevăzut de lege. 

 
III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE 
 
Proiectul de hotărâre are ca obiect principal reglementarea nivelului minim al taxelor de 

utilizare a spațiilor din incinta navei ponton din cadrul Direcției Administrare Active din Proiecte cu 
Finanțare Europeană în conformitate cu prevederile art.484 alin 1 din Legea 227 /2015 cu modificările 
și completările ulterioare privind Codul Fiscal. 

 Reglementarea taxelor pentru contractele ce se vor încheia pentru anul 2023 are la bază nota de 
fundamentare nr…../2023 privind nivelul minim al taxelor de utilizare spații din incinta navei ponton 
,,Domnița Marița’’ 
 
      

 

 



DAAPFE este operator de date cu caracter personal în conformitate cu prevederile art.6, lit (b) lit(c) și lit. (e) 
ale Regulamentului  UE 2016/679 

 

                În vederea stabilirii nivelului minim  al taxelor  de utilizare a spațiilor  din incinta navei 
ponton ,,Domnița Marița’’din cadrul Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare 
Europeană pentru anul 2023, în conformitate cu prevederile art.484 alin 1 din Legea 227 /2015 cu 
modificările și completările ulterioare privind Codul Fiscal,‘‘ Pentru funcționarea unor servicii 
publice locale create în interesul persoanelor fizice și juridice, precum și pentru promovarea turistică 
a localității, consiliile locale, județene și Consiliul General al Municipiului București, după caz, pot 
adopta taxe speciale , se solicită aprobarea taxelor minime de utilizare a spațiilor  din incinta navei 
ponton ,,Domnița Marița’’ pentru anul 2023. 

              

IV. REGLEMENTĂRI LEGALE INCIDENTE 
Proiectul de hotărâre are ca temei legal: 
- Legea nr.52/2003 republicată privind transparența decizională în administrația publică 
- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019 privind Codul Administrativ  

 
 
 

IV. CONCLUZII ŞI PROPUNERI 
Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate, drept pentru care îl supunem 

aprobării Consiliului Local, astfel încât propunem dezbaterea și aprobarea sa în ședința Consiliului 
Local. 
 

Director, 
Ionescu Dragoș Marian 

 
 
 
   Consilier juridic  
  Neagu Alexandru 
    
 
 
 
 
Consiler contabilitate 
Ciulică Roxana                                                                                                   Întocmit 
                                                                                                            Malureanu George-Marian                        



DAAPFE este operator de date cu caracter personal înconformitate cu prevederile art.6, lit (b), lit(c) și lit. (e) 
ale Regulamentului  UE 2016/679 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
DIRECȚIA ADMINISTRARE ACTIVE DIN 

PROIECTE 
CU FINANȚARE EUROPEANĂ 

 

Str. AleeaPlantelor nr. 4 
e-mail:adinfondurieuropene@yahoo.com DAAPFE este operator de 

date cu caracter personal CIF 35533626 , Tel/Fax: 0346/566.946   
 

   
                    Anexa 1 
Nr. 992/15.05.2023                  

 
NOTĂ DE FUNDAMENTARE TAXĂ UTILIZARE SPAȚII  

NAVA PONTON ,,DOMNIȚA MARIȚA’’ 
  
 Taxa de utilizare pentru spațiile din incinta Navei Ponton s-a fundamentat luând în calcul 
suprafața închiriabilă reprezentând 206 mp,136 mp terasă şi 50 mp spaţii comune. Pentru stabilirea 
taxei s-au luat în calcul consumul de curent, utilități ,taxa de utilizare bazine portuare,cheltuielile cu 
evacuarea apelor uzate  la care s-a adăugat cheltuielile salariale şi alte tipuri de cheltuieli după cum 
urmează: 
 
 

Costuri  medii lunare 
TIP COSTURI RON/ZI RON/LUNĂ 
CONSUM APĂ  5,24 157,20 
CONSUM GUNOI 14,37 431,28 
TAXE APE REZIDUALE 6,00 180,00 
MATERIALE CURĂȚENIE 386MP 24,00 360,00 
REPARAȚII CURENTE  5,00 150,00 
TAXA STAȚIONARE BAZINE PORTUARE 14,63 438,76 
ENERGIE ELECTRICĂ ȘI COMBUSTIBIL 277,00 8310,00 
ALTE CHELTUIELI 10,50 315,08 
SALARII 238,63 5667,91 
TOTAL 595,37 16010,23 

 
 

Rubrica ”Alte Cheltuieli” se compune din următoarele: 

- cheltuieli de standardizare a calitatii ISO9001/2015 si mediului ISO 14001/2015; 
- cheltuieli privind revizia și întreținerea aparaturii de încălzire și aparatelor de AC. 
Cheltuielile salariale sunt calculate pentru 9 salariați, respectiv 1 salariat cu pondere 100% ce își 

desfașoară activitatea în cadrul Compartimentului Ponton și 8 salariați ai direcţiei, având cotă parte 
din total activitate repartizată astfel: Director 5%,  Contabil 5%, Resurse umane 10% , Casier 
5%,Îngrijitor 20%,Consilier 15%, și personal pentru întreținere și reparații 15% salariat (2 persoane ). 
 

DIRECTOR, 
Ionescu Dragoș Marian 

 



DAAPFE este operator de date cu caracter personal în conformitate cu prevederile art.6, lit (b) lit(c) și lit. (e) 
ale Regulamentului  UE 2016/679 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
DIRECȚIA ADMINISTRARE ACTIVE DIN PROIECTE 

CU FINANȚARE EUROPEANĂ 

 

Str. Aleea  Plantelor nr. 4 
e-mail:adinfondurieuropene@yahoo.com DAAPFE este operator de 

date cu caracter personal CIF 35533626 , Tel/Fax: 0346/566.946   
 

  
                                          

Nr. 990/15.05.2023                                                                                                       VIZAT 
                                      PRIMAR, 
                    ADRIAN ANGHELESCU 
 

REFERAT  

 

Având în vedere faptul că nava ponton ”DOMNIȚA MARIȚA” a fost predată în administrare către 
Direcția Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană prin hotărârea de Consiliu Local 
nr. 454/25.11.2021 – în scopul desfășurării de activități educative ( săli de expoziție/muzeu, întâlniri, 
conferințe, instruiri )  și de acostare , ponton pentru vasul de pasageri de 28 locuri,  

Luând în considerare faptul că prin darea în administrare către Direcția Administrare Active din 
Proiecte cu Finanțare Europeană ,aceasta  are drept scop întretinerea și exploatarea /operarea  
acesteia, astfel încât să fi asigurate operarea în siguranță a navei , securitatea acesteia și protecția 
mediului, 

Având în vedere intenția de punere la dispoziție către terțe părți , pentru utilizrea  spațiilor din incinta 
navei ponton , conform destinației din cererea de finanțare aferentă proiectului S.M.I.S. 129768,  

În conformitate cu prevederile art.484 alin 1 din Legea 227 /2015 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul Fiscal,‘‘ Pentru funcționarea unor servicii publice locale create în interesul 
persoanelor fizice și juridice, precum și pentru promovarea turistică a localității, consiliile locale, 
județene și Consiliul General al Municipiului București, după caz, pot adopta taxe speciale. ‘‘, 

Vă rugăm să aprobați inițierea unui  proiect de hotărâre cu titlul ” Proiect de hotărâre privind 
aprobarea nivelului minim al taxelor  de utilizare a spațiilor din incinta navei ponton ,,Domnița 
Marița’’ din cadrul Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană, pentru 
anul 2023” 

                 DIRECTOR 

     IONESCU Dragoș Marian  

                                                                                        ÎNTOCMIT 

                                                                                         Mălureanu George-Marian  

 


	01  ANUNȚ mai
	02.PROCES-VERBAL afiș. mai
	03 PROIECT HCL 3 Nava Ponton-10.04.2023
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	H O T Ă R Â R E
	privind aprobarea nivelului minim al  taxelor de utilizare a spațiilor din incinta navei ponton ,,Domnița Marița’’  din cadrul Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană, pentru anul 2023”
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	În temeiul art.139 alin.(3), și art. 196, alin.(1), lit ”a”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ

	Art.1. Se aprobă  nivelul minim al taxelor de utilizare a spațiilor  din incinta navei ponton ,,Domnița Marița’’din cadrul Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană, pentru anul 2023”, care va avea forma prevăzută în  ...

	04 REFERAT DE APROBARE  1 Nava Ponton-10.04.2023
	REFERAT DE APROBARE

	05 RAPORT DE SPECIALITATE   2 Nava ponton-10.04.2023
	RAPORT DE SPECIALITATE
	privind aprobarea  nivelului minim al taxelor de utilizare a spațiilor din incinta navei ponton ,,Domnița Marița’’  din cadrul Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană, pentru anul 2023”
	Prin Referatul de aprobare nr. ……./2023, Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat proiectul de hotărâre privind aprobarea  taxelor minime de utilizare a spațiilor din incinta navei ponton ,,Domnița Marița’’ din cadrul Direcției Administra...

	06 FUNDAMENTARE TAXA Nava Ponton 2023nou- 10.04.2023
	07 Referat Domnita Marita-Aprobare taxe-10.04.2023

